Hæc te, Venerabilis Frater, hæc cæteros Hispaniæ Episcopos monere populum atque hortari cupimus atque ejusmodi inter catholicos concertationes in posterum cohibere prudenter.

Auspicem vero divinorum munerum Nostræque benevolentiaë testem, Apostolicam benedictionem universis amantissime impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die XX Februarii anno MCMVI.
Pontificatus Nostri tertio.

PIUS PP. X.

Il est donc nécessaire que les catholiques mettent tous leurs soins à écarter ce danger et que, laissant de côté les intérêts de parti, ils travaillent avec ardeur à sauver la religion et la patrie. Leur effort principal sera d'envoyer, soit aux municipalités, soit au corps législatif, les hommes qui, étant données les particularités de chaque élection et les circonstances de temps et de lieu, ainsi que le conseillent sagement les articles de la revue mentionnée, paraissent devoir mieux veiller aux intérêts de la religion et de la patrie, dans l'administration des affaires publiques.

Nous désirons que vous, Vénérable Frère, et les autres évêques d'Espagne instruisiez avec zèle votre peuple de ces vérités, et que vous réprimiez à l'avenir avec prudence de semblables discussions entre catholiques.

Comme gage des dons divins et en témoignage de Notre bienveillance, Nous accordons à tous, avec une très grande affection, la bénédiction apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le vingtième jour de février de l'année 1906, de Notre Pontificat la troisième.

PIE X, PAPE

ALLOCUTION

*Prononcée au Consistoire
du 21 février 1906*

VENERABILES FRATRES,

Gravissimum apostolici muneris officium impleturi, vos hodierno die ad Nos convocandos censuimus. — Multa profecto acerba acque atque injusta, per calamitosissimam hanc tempestatem, Ecclesiae quotidie inferuntur ac Nobis, qui, quantumvis immeriti, illius regimen, Christi vice, tenemus. At memores tamen ejusdem Christi patientiae, certisque illius promissis tuti, adversa quaeque miti animo tolerare nitimur, ut sicut ille ambulavit et Nos ambulemus in spe gloriae filiorum Dei. — Sed enim, tam grave atque vehemens Ecclesiae ac Nobis impositum nuperime est vulnus. ut illud nequeamus silentio premere, nec, si velimus, nisi neglecto officio, liceret. Praecipitis plane, Venerabiles Fratres. de ea lege velle Nos loqui, injuriae plena atque in perniciem catholici nominis excogitata, quae paullo ante de sejuganda civitate ab Ecclesia in Galliis sancita est. Equidem in encyclicis litteris quas paucis ante diebus ad Galliarum Episcopos, Clerum ac populum dedimus, fusius jam ostendimus quam ea invidiosa sit ac Dei atque Ecclesiae infesta juribus. Sed ne muneris apostolici quotamcumque praeterivisse partem videamur, propositum est ea quae ediximus, in amplissimo conspectu vestro strictim persequi graviterque confirmare.

Enimvero qui eam non reprobare legem possimus, quam ipsa, quam praefert, inscriptio malitiae convincit ac damnat?

Agitur, Venerabiles Fratres, de civitatis ab Ecclesia invehendo discidio.

Lex igitur tota quanta est in aeterni summique Dei contemptu

ALLOCUTION

*Prononcée au Consistoire
du 21 février 1906*

VÉNÉRABLES FRÈRES,

Ayant à remplir un acte très grave de Notre charge apostolique Nous vous avons aujourd'hui convoqués.

Nombreuses sont les amertumes et les injustices infligées chaque jour, dans cette tempête désastreuse, à l'Eglise et à Nous, qui, malgré notre indignité, la gouvernons comme vicaire de Jésus-Christ. Mais Nous souvenant néanmoins de la patience de ce même Jésus-Christ et confiant dans ses promesses certaines, Nous Nous efforçons de supporter l'adversité avec mansuétude; afin que, comme lui, Nous marchions dans l'espérance de la gloire des fils de Dieu.

Mais l'offense infligée naguère à l'Eglise et à Nous est si grave et si violente que Nous ne pouvons la passer sous silence, et, le voudrions-Nous, Nous ne pourrions la taire sans manquer à notre devoir.

Vous devinez, Vénérables Frères, que Nous voulons parler de cette loi absolument inique, ourdie pour la ruine du catholicisme, qui vient d'être promulguée en France en vue de la séparation de l'Etat d'avec l'Eglise.

Notre récente Encyclique adressée aux évêques, au clergé et au peuple français a montré pleinement combien cette loi est odieuse et contraire aux droits de Dieu et de l'Eglise. Mais pour ne négliger en aucun point Notre charge apostolique, Nous Nous proposons de préciser et de confirmer solennellement, en votre présence auguste, ce que Nous avons dit.

En effet, pouvons-Nous ne pas réprover cette loi, lorsque son titre même montre sa malice et la condamne? Il s'agit, Vénérables Frères, de séparer violemment l'Etat de l'Eglise. Donc, telle qu'elle est, elle tend au mépris du Dieu éternel et Très-Haut, puisqu'elle

nititur, cum nullum deberi illi a civitate honorem pietatis contendat.

Atqui non singularium modo hominum dominus ac dominator, sed gentium etiam ac civitatum Deus est : quem proinde agnoscere, vereri, colere ipsas nationes, quique illis præsent, oportet publice.

Quæ si quidem oblivio ac discessio injuriose adversus divini Numinis majestatem ubique fieret, in Galliis vero ingratis magis longeque perniciosius. Nam si veteres Gallorum laudes pro veritate quis æstimet, eas partem longe maximam ex religione profluxisse fatebitur atque ex perpetua, quæ inde oriebatur, cum Sede hac Apostolica necessitudine.

Accedit, civitatis cum Ecclesia conjunctionem solemnem in Galliis pactorum fide fuisse firmatam.

At vero, quod nulli civitatum fere usu venit, tametsi dignitatis perexiguæ, id factum est cum Apostolica Sede, cujus tanta est in orbe auctoritas et amplitudo.

Etenim pactio illa, solemnem adeo ac legitimam, nullo servato urbanitatis officio, nulla, quod tamen jure gentium cavetur atque in civilibus institutis est positum, nulla, inquam, solvenda conventionis significatione, unius tantum partis arbitrio, violata fidei religione, rescissa est.

Nunc autem si porro legis ipsius decreta spectamus, ecquis non videt ejus rogationem constitutionem ipsam labefactari, qua Christus acquisitam sanguine Ecclesiam conformavit? Nimirum nulla in ea Romani Pontificis, nulla Episcoporum incidit mentio; e contra administratio tota publicique cultus tutio civium consociationibus defertur, quas unas in universo religioso genere Respublica civilibus instructas juribus agnoscit. Quod si inter ipsas controversiam contigerit oriri, illa non Episcoporum iudicio, non Nostro, sed ab uno *Status Consilio* cognoscenda est ac dirimenda.

Quid insuper, hac lege lata, de libertate Ecclesiæ censendum sit, Venerabiles Fratres, in memoratis encyclicis litteris uberius exposuimus. Heic autem ut pressius dicamus : prohibentur, ex parte altera, Antistites sacrorum christianum populum pro plena auctoritate regere; ex altera, christiano populo profuturæ libere, uti debet, religionis suæ sanctissimum jus admittitur : actio vero Ecclesiæ in hominum consociationem multiplex ex capite debilitatur aut omnino interceptur.

affirme qu'aucun culte ne lui est dû par l'Etat. Or, Dieu n'est pas seulement le seigneur et le maître des hommes considérés individuellement, mais il l'est aussi des nations et des Etats; il faut donc que ces nations et ceux qui les gouvernent le reconnaissent, le respectent et le vénèrent publiquement.

Si l'oubli de ce devoir et ce divorce sont partout injurieux pour la majesté divine, ils sont en France une ingratitude plus grande et un malheur plus funeste.

Car si l'on considère en toute vérité l'ancienne gloire de la France, on reconnaîtra qu'elle lui vient en majeure partie, et de beaucoup, de la religion et de l'union constante avec le Saint-Siège, qui en déconlait. De plus, cette union de l'Eglise et de l'Etat était sanctionnée en France par un pacte solennel.

Or, ce qui ne se ferait pour aucun Etat, si petit qu'il fût, on l'a fait pour le Siège apostolique, dont l'autorité et l'importance sont si grandes dans le monde.